⁷ Nicht überliefert.

⁸ Johann Heigel (gest. 1677), 1630 Kanzleischreiber, ca. 1650 waldeckischer Kammerrat in Arolsen, 1661 kurpfälzischer Rat in Heidelberg (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 79 Anm. 2).

⁹ Kurpfalz.

¹⁰ Daß Heigel sich um entsprechende Zusagen bemühen wollte, berichtete Spener 1690 (LBed. 3, 284). Wer Zusagen gab, wurde nicht ermittelt.

bet, in quibus ad Ecclesiarum usum bene magnus numerus exemplarium comparabitur, sine quo sumtus aegre aliquis in se susciperet autor. Unde opus nostrum neutiquam in spongiam incubuit, atque omissum, sed absolutum in manibus est. 10

Quod vero nondum prodiit, non tantum obstitit difficultas temporum bellicorum, verum imprimis mors ipsius Heigeli, quae eum a biennio oppressit. Post hanc inter haeredes ipsius et coniugis hactenus coram Magistratu lis acta est, ad finem iam vergens¹¹, cui nos etiam operis huius causa intercedere necesse habuimus. Haeredes multum ex eo opere lucrum sperant et insignem haereditatis in ea spe portionem collocant, unde, postquam Heigelius foliis impressis instituti Ecclesiam pene totam certiore fecerat, alibi spem hanc suam interverti non aegre solum ferent, verum non dubito, quicquid opponere possint, facturos: Illis tamen huius consilii vestri nullum adhuc indicium dedimus. 15 20

Optarem sane Maxim. Rev. V. Excell. mature expendere, qui factu sibi sit opus, postquam haec opera ab aliis a non uno anno occupata est et iam ad finem pridem perducta, ut sola impressio desit. Sane, qui sumtus faciat ad impressionem, aegre reperietur, quando nostrum hoc opus prelo proximum sciet, praesertim quoniam hoc unico grandiori volumine continebitur, et tamen fidelissime, quicquid in universo Luthero est ad Scripturae interpretationem idoneum, exhibebit sine ullo additamento; haud dubie enim longe plures futuri sunt, qui mallent Lutherum loqui, ne una quidem linea cuiuscunque alterius interserta, quam Celeberrimorum etiam aliorum Theologorum inseri proprias explicationes. Imo praestat ea etiam, quae forte non omnes nunc recipient, sed Patri nostro placuere in opere legi, ut Lutherus, quali facie in omnibus fuit, fideliter repraesentetur, quam misceri alia, utcunque bona. Hoc ubi innotuerit et bibliopolis et aliis, Summe Rev. V. Excell. facile colliget, vestro operi¹² prae altero minus fore pretium plerisque, et quod dixi, ne vix quidem repertum iri, qui sumtus faciat, quos perdere timebit. 25 30 35

Ultimum est, quod Summe Rev. V. Excell. indicat, exercitium et studium pietatis a nonnullis in magnos referri abusus atque Quackerianis¹³ conventibus similes congressus, deque ea re a me porro resciscere cupit, quid agatur. Gaudeo, mihi occasionem ita subministratam, quod res est explicandi. Non ignoro in vicinia unum alterumve etiam ex nostro ordine esse, qui nescio quibus affectibus, sane, si mitissime loquar, iniqua praeoccupatione mentis, postquam apertis calumniis fidem adhibuerant, studium meum in suspicionem 40

¹¹ Die Erbschaft Johann Heigels wurde seinem gleichnamigen Vetter zugesprochen, aber die Veröffentlichung verzögerte sich trotzdem weiter (vgl. LBed. 3, 283–286. 629–634).

¹² Calovs geplante Lutherbibel mit Erläuterungen aus Luthers Schriften: Die Heilige Bibel nach des Herrn D. Martini Lutheri Deutscher Dolmetschung und Erklärung ..., Wittenberg: Schrödter 1681[/82] (vh UB Tübingen). Neuerdings als Calov-Bibel bekannt, nachdem sich ein Exemplar mit dem Besitzvermerk und Randbemerkungen Johann Sebastian Bachs in den USA (St.Louis) gefunden hat.

¹³ Zu den „Quäkern“ s. Brief Nr. 7 Anm. 16.

vocant et occulto murmure, forte etiam literis aliorum scriptis suspiciones has
 45 latius spargere, ut videtur, laborant. Verum conscientiae fretus bonitate et facti
 evidentia non est, ut metuam. Quakeriana dogmata nemo unquam ex me vel
 meis audivit, et quamvis eius sectae neminem unquam ego viderim, nec etiam
 libros illorum legerim, qui fere, quantum mihi constat, universi alio idiomate
 scripti sunt, ex iis tamen, quae ex fide dignis viris, quibus consuetudo cum
 50 talibus fuit, didici, sectam tam noxiam esse existimo, ac ulla alia esse potest.

Quid noster congressus Quakerianis simile habeat, nec Argus¹⁴, credo,
 perspicere potis erit. Conveniunt, quicunque volunt (non enim certi et de-
 terminati sunt homines, qui sectae alicuius speciem facere possent, sed liber
 accessus patet omnibus), in meis aedibus, quoniam ab incluto Magistratu (qui
 55 nunquam nec integer contradixit, nec ullus ex eo erga me vel verbulum, quod
 institutum displiceret, sed plurimi plurimum praedicarent) permissio nondum
 obtenta est, in templo publico, quod mallem hoc instituendi¹⁵. Postquam con-
 venimus, verbis conceptis me praeunte oramus, inde sermonis pridie habiti
 summam repeto, cuique liberum relinquens, si quid haberet, quod excipiat,
 60 interroget, ulterius desideret declarari, ut illud adferret, quod nonnunquam
 fieri solet atque ita disserendi mihi occasio subministratur. Inde legitur libri
 sacri (nunc epistolam Ioannem¹⁶ prae manibus habemus) pericope ex ordine
 et versus, quem ordo adfert, simplici deductione explicatur et, qua ratione
 ad fidei confirmationem et vitae sanctimoniam faciat, ostenditur, nulla tamen
 65 arte adhibita et, quae difficiliora sunt, alio remissis. Inde cuius (raro tamen et
 pauci alii quam Theologiae Studiosi libertate ea utuntur) liberum est, quid
 sibi de allegato et explicato loco videatur, quomodo ad aedificationem eum
 conducere existimet, proponere, interrogare, dubia practica movere et alia
 explicanda occasionem mihi suppeditare. His factis repeto, quae acta sunt
 70 et quae prae aliis notatu digna, illis commendo; imprimis, quomodo nos ex
 auditis coram DEO explorare debeamus, pluribus additis *παραινεσεις*, ante
 oculos pono atque ad explicationem viam monstro; tandem ex iis, quae acta
 sunt, formata oratione iterum illis praeo et ea peracta eos dimitto. Unde
 75 nescio, quid vel morosus censor ea in re reprehendat, nisi quod optari posset,
 ut publice ista fierent, quod ipse quoque, si penes me staret, mallem, verum
 ex hac etiam privata actione nemini iustum metum arbitror, quando nihil
 agitur, cui non interesse queat, cuicumque libet, et fere semper plurimi mihi
 ignoti intersint. Ita in istis nil Quakerianis congressibus, ubi nullo ordine
 omnia agi aiunt, simile agnosco, nisi magna Evangelii nostri contumelia eo
 80 ipsi iam Quakerianis annumerare velimus omnia ea instituta, quibus extra
 publicos coetus ad pia colloquia sive ex conducto seu occasione alia invitante
 pii convenere.

¹⁴ Der mit den sprichwörtlich wachsamem Augen ausgestattete Bewacher der Io aus der griechischen Mythologie.

¹⁵ Vgl. hierzu Brief Nr. 60, Z. 8–14 mit Anm. 4.

¹⁶ Der (Erste) Johannesbrief.

Sane, quod laudi sectae illi esset, aut a nobis utique ferri non debet, aut fatendum nobis est, longe efficaciorum esse errorem ad animos hominum movendos, ut de unico necessario¹⁷ quavis occasione et quovis loco ante omnia agere volupe ducant, quam veritatis nostrae virtus sit, aut eo annitendum, ut pietatis et piorum exercitiorum exemplis superemus illos errores. Sane multum me sibi obstringeret, qui ostenderet, in quo ergo Quackeris similia ageremus, et si, quid a Te, Patrone Venerande, sperare debeam, hoc enixe rogo, ut docear, quae ad vos delata sint Quackeris analogae, ut vel tandem calumniis praecidatur cursus, seu potius vetentur clanculum serpere, qua ratione fere periculosius nocent. Paratus sum semper rationem reddere eorum, quae a me et apud me aguntur, utpote, quae non in obscuro aguntur, sed in multorum semper hominum utriusque sexus (mulieres tamen seorsum et sipario a viris remotae stant sedentque, nec his liberum est colloqui aut interrogare, unde nullius unquam foeminae vox audita est) praesentia. DEO omnem causam iam diu commendavi, utpote, quae mea non est, nec in ea meum quicquam quaero. Ea etiam fiducia sum cordatos Theologos non passuros aliquid apud se valere eorum delationes, qui sinistra spargunt, nisi audito eo, cuius res agitur, et qui ad rationem reddendam paratum se sistit.

Audio Helmstadii¹⁸ adversus me imprimi tractatum Georgii Conradi Dildfeldii¹⁹ Northusani, in vicinia vestra Ecclesiae, titulo Theosophia Horbio-Speneriana²⁰; expecto, quid boni ille ferat. Literis iam aliquoties ad me scriptis²¹ talia minatus est, sed ex istis etiam colligere videor neque virum neque scripta eius timenda. Plurimum miratur, et exprobrat mihi, qui pietatem promovere studeam, quod bona opera ad salutem necessaria negem; etiam ei vapulavi ob doctrinam de inhabitatione Christi gratiosa, sed cum B. Hülsemanno²² et aliis orthodoxis. Doleo tamen mea etiam causa litium augeri numerum, qui eas minui semper optavi. Verum et istud DEO commendavi, nec patiar me a tramite eo abduci talium adversariorum et calumniatorum minis, in quo ad regulam divini verbi, ut concreditis animabus prodesse plurimum possem, hactenus perrexi; illis tamen lubens pareo, qui rationem ostendunt, qua tale quid a me adhuc maiori fructu fieri posset.

Vale, Celeberrime Vir, et bono Ecclesiae porro invigilare divina gratia perge.